東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
令和４年１月 18日（火）午前９時 50 分から 10時 45 分まで

東近江市役所 新館３階 311 会議室

出席委員氏名 真山 達志、竹中 喜彦、川瀬 新也

（議題）

１  入札及び契約手続の運用状況等の報告について

審議対象期間に発注した契約金額 1,000 万円以上の建設工事について報告

総件数56件 総金額1,967,075,000円

（内訳）

一般競争入札   ０件

指名競争入札    55件  1,955,745,000円 平均落札率 82.80％

   随意契約     １件       11,330,000円 平均落札率 99.98％

２ 抽出事案について

   以下の案件について指名競争入札に係る指名及び落札者決定の経緯及び随意契約に係る経

緯等の説明を受け、審議を行った。

審議対象期間 令和３年４月１日から令和３年９月30日まで

抽 出 案 件 合計５件

１ 〔指名競争入札〕

令和３年度 第34号

（仮称）布引の森整備工事

２ 〔指名競争入札〕

令和３年度 第23号

外村宇兵衛邸改修工事（電気設備工事）

３ 〔随意契約〕

令和３年度 第65号

永源寺図書館改修工事（建築工事）

４ 〔指名競争入札〕

令和３年度 第22号

外村宇兵衛邸改修工事（機械設備工事）

５ 〔指名競争入札〕

令和３年度 第41号

3・5・701中学校線機械器具設置工事

指名競争入札 ４件

随 意 契 約 １件

委員からの意

見・質問とそ

れに対する回

答

（抽出事案について）

１について

・入札の状況を確認すると競争性が十分確保されていると見受けられる。

・入札について問題ない。

２について

・指名をＡランクとＢランクとしているが、本来はどちらのランクか。また、

Ｃランクは対象とならないのか。

 →予定価格からＢランクが対象であるが、指名対象が３者と少ないことから

Ａランクも対象とすることとした。Ｃランクは価格対象外、かつ、応札が

少ないことから今回の指名対象としていない。

・契約審査委員会の対象となる事案は3,000万円以上であるが、それ以下の金額

の決裁区分はどうなっているのか。

 →3,000万円以下は副市長決裁、1,500万円以下は部長決裁、500万円以下は次

長決裁、200万円以下は課長決裁である。

・契約審査委員会の委員はどういったメンバーか。

 →会長は副市長で、委員は総務部長をはじめ事案の多い事業系所管部長で構

成されている。また、毎月１回開催している。

・予定価格超過が多いが、入札全般においてそういった傾向があるのか。

 →入札全体としてはそういった傾向はない。今回の事案は業務内容によると

ころが大きいと推測される。

・入札について問題ない。

３について

・入札を３回執行した根拠は何か。

 →東近江市建設工事入札執行要領第20条の規定に基づくものである。

・入札について問題ない。

４について

・応札があっても、落札しない（不落）となるケースは多いのか。

 →そういった傾向はない。

・入札について問題ない。

５について

・最低制限価格以下が３者あったということは設計金額よりも比較的簡単な工

事ということであったのかもしれない。市内業者の育成という観点も大切で

あるが、市外の業者が落札したということは競争性の面から言えば良い傾向

であったと思われる。

・入札について問題ない。

委員会意見の

内容

（審議結果）

委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。